
☆Ｓｏｃｉｅｔｙ　ｏｆ　Ｊａｐａｎ　Ｃｌｉｎｉｃａｌ　Ｄｅｎｔｉｓｔｒｙ☆	

2014年度　東京ＳＪＣＤハイジニストミーティングのお知らせ 

　	

　初秋の候、皆様におかれましては益々の御清祥のこととお慶び申し上げます。	

　さて、本年度のハイジニストミーティングは歯周治療の分野でご活躍中の品田和美先生を	

お招きして『歯科衛生士の問題発見力アップを目指して』という演題で３時間、ご講演	

頂きます。	

皆様、お誘いあわせの上参加して頂ければ幸いと存じます。	

　また本年度も会員によるケースプレゼンテーションも予定しております。	

会員非会員問わず、皆様の参加型ディスカッションによりミーティングの更なる活性化を図ると
共に、皆様の日々の臨床のステップアップにつながれば幸いと存じます。	
!
    日時；2014年11月30日（日）10:30～17:00予定  受付開始 10:00	

会場：浜離宮朝日ホール	

　　　　　築地市場駅　都営大江戸線　A4出口すぐ	

所在地；〒104−8011　中央区築地5-3-2　※会場地図は裏面記載	

　　　　TEL；03-3541-8710	

参加費；会員無料	

　　　　当日参加ビジター　Dr 30,000円　DT 15,000円 DH・DA 9,000円	

!
当日タイムテーブル：	

  10:30　会長挨拶	


      10:40~15:45　品田和美先生　東京都・黒田歯科医院	

　　　　　　　　「歯科衛生士の問題発見力アップを目指して」	

　　    　　　　　　※講演抄録は裏面記載	

　  15:45~16:15　ケースプレゼンテーション	

                            ・ 杉山幸菜先生　神奈川県・ワタナベ歯科医院　	

　　　　　　　「新人歯科衛生士によるマイクロスコープの活用とチームアプローチ」	

　　　　　　    ・志鎌理恵先生　東京都・ウエマツ歯科医院	

　　　　　　　「メインテナンスにおける補助用具の有効性」	

      17:30　懇親会（希望者のみ会費制；約2000円）	

　　　　※ミーティング終了後、懇親会を予定しております．	

　　　　　懇親会参加に関して同封しました別紙をご一読の上ご協力お願い致します．	


!
　　☆今後のハイジニストミーティングについて☆	


　 来年度以降のハイジニストミーティングにてお聞きしたい講演の方・講演内容について当日
伺いたいと思います．ご協力よろしくお願い致します．	
!!



!
演題:「歯科衛生士の問題発見力アップを目指して」	


　　　　　　　　東京都・黒田歯科医院　品田和美先生	

講演抄録：	

　 歯周治療をしていくときには、患者さんの状態を把握する必要があり、十分な問診や適切な
口腔内写真・エックス線写真・プロービングが不可欠です。そして、診査した結果をどう理解
するのか、どれくらい読影できたのかで、その後の処置や説明が変わってきます。歯科衛生士
は、歯科医師の診断や処置方針を理解し、患者さんに合ったコミュニケーションやインスツル
メンテーションが出来ることが必要です。	

ベースとなる知識や技術を身につけておくことは必要なことですが、目の前の患者さんにどう
活かしていくのか、不足していたところはなかったのか、経験を重ねて気づくこともたくさん
あります。これまでの臨床を振り返ってみると、すでに現れていた兆候を見逃していることもあ
り、「気づく」ことが出来なければ、「伝える・守る」につながらないと「問題発見力」の大
切さを改めて感じます。また、長期的なメインテナンス・ＳＰＴでは、患者さんの口腔内の変
化だけでなく、全身的な変化や生活背景も変わってきます。その時の問題発見も大切となり、
「患者さんの変化に合わせてサポートすること」が必要です。	

本講演では、前半に「一歯単位」での、口腔内写真とエックス線写真の読影ポイントを、後半
に「口腔単位」での見方、メインテナンスにおいて患者さんとどうかかわっていくのか提示さ
せていただきたいと思います。皆さんと一緒に考えていくことができましたら幸いです。	
!
会場地図：	


��� 	




　  


